³⁸¹ „*In omnibus sane non tantum nos oportet intueri praecepti finem, quod est caritas de corde puro et conscientia bona et fide non ficta, quo ea quae loquimur cuncta referamus: sed etiam illius quem loquendo instruimus, ad id movendus atque illuc dirigendus adspectus est.*“ (*De catechizandis rudibus* 3.6).

³⁸² *De catechizandis rudibus* 3.5.

*narratio est, ab eo quod fecit Deus omnia bona valde...*³⁸³, und über die Schöpfung betont er: „*Quoniam Deus omnipotens, et bonus et iustus et misericors, qui fecit omnia bona, sive magna sive parva, sive summa sive infima; sive quae videntur, sicuti sunt caelum et terra et mare, et in caelo sol et luna, et cetera sidera, in terra autem et mari arbores et frutices et animalia suae cuiusque naturae, et omnia corpora vel caelestia vel terrestria: sive quae non videntur, sicuti sunt spiritus quibus corpora vegetantur et vivificantur...*“³⁸⁴. Man kann hier nicht übersehen, dass die antimanichäische Polemik sich in diesen Sätzen mit ihrer ganzen Kraft zeigt: Grundlage des Glaubens ist die Erkenntnis, dass die Schöpfung Werk Gottes ist, was die Manichäer streng ablehnten, und Augustinus geht weiter, indem er unterstreicht, dass alles **gut** vom Gott geschaffen wurde. Welchen anderen Grund hätte der Bischof von Hippo gehabt, das Adjektiv **bona** dem ersten Vers der Heiligen Schrift hinzuzufügen, als den Willen, sich stark gegen die Manichäer zu stellen, die behaupteten, die Welt sei Produkt der Aktivität der bösen Substanz, dem Feind Gottes³⁸⁵?

Der Dualismus und die Schöpfungslehre der Manichäer werden von Augustinus entkräftet, ohne dass er seine Gegner explizit nennt: eine Analyse des Inhalts des Paragraf 18. 29 von *De catechizandis rudibus*³⁸⁶, den Augustin der Schöpfung widmet, zeigt, wie die Themen, die darin behandelt werden, genau die Argumente sind, die die Manichäer benutzten, um ihre Kritik gegen das Alte Testament zu begründen: die Gutartigkeit jedes Geschöpfes und die Ähnlichkeit des Menschen zu Gott (und nicht das Gegenteil³⁸⁷!). Wenig danach beschäftigt sich Augustin mit dem Thema der Sünde des Teufels und seiner Entfernung vom Schöpfer³⁸⁸ und wiederholt, dass Satan auf keinem Fall Gott schaden können, wie Mani erzählt hatte, als er auf den Kampf zwischen der bösen und der guten Natur als Ursache der Mischung der beiden hingewiesen hatte, die zur zweiten Etappe der Weltgeschichte gebracht hatte, nämlich die Zeit, in der jeder Mitglied der Sekte sich anstrengen musste, um den von der schlechten Substanz befangenen Gott zu befreien.